
Česká rada dětí a mládeže – k nové Koncepci státní politiky vůči dětem a mládeži 

 
Obecný návrh struktury nové Koncepce státní politiky vůči mladé generaci 
 

1. Úvod – k čemu Koncepce slouží (předkládací zpráva a usnesení vlády) 
2. Celkové cíle (jaké chceme dětí a mládež po stránce postojů, hodnot aktivity atd. a jaké 

podmínky by pro ně měl stát zajistit) 
3. Hlavní problémy, které stát vidí v této oblasti (z výzkumů a z pohledu jednotlivých 

resortů) 
4. z toho vyplývající Hlavní úkoly v jednotlivých oblastech (průřezově) 
 
5. Měřitelné a termínované cíle pro splnění úkolů (pro jednotlivá ministerstva) 
6. ustanovení implementačního orgánu pro sledování naplňování Koncepce 
7. Přílohy (výzkumy, zásadní dokumenty) 

 
 
 
Návrh oblastí Koncepce 
 
Oblasti Koncepce státní politiky vůči dětem a mládeži na další léta by měly vycházet 
z evropských, obecně uznaných standardů, definovaných CDEJ při radě Evropy1, jejíž 
hodnocení na ČR zřejmě čeká zhruba v roce 2010. Cíle Koncepce by měly být definovány 
meziresortně, úkoly pro jejich naplňování pak rozděleny jednotlivým ministerstvům s tím, že 
na naplňování cílů budou spolupracovat. 
 
Oblasti politiky vůči dětem a mládeži: 

- vzdělávání a odborná příprava 
- zaměstnanost mládeže 
- zdraví 
- bydlení 
- sociální ochrana 
- rodinná politika a ochrana dětí 
- volný čas, životní styl a kultura mládeže 
- kulturní politika 
- prevence kriminality mladistvých a soudnictví pro mladistvé 
- (vojenská a civilní služba, pokud existuje) 
- rovnost pohlaví 
- výzkumy dětí a mládeže 
V souladu s probíhající  implementací Bílé knihy EU o mládeži a Otevřenou metodou 
koordinace sem ČRDM navrhuje doplnit ještě další tři oblasti a jednu další – tradiční a 
důležitou pro ČR (neformální vzdělávání ve sdruženích dětí a mládeže): 
- dobrovolnictví 
- informace pro mládež 
- participace 
- neformální vzdělávání ve sdruženích dětí a mládeže 

 
 
 

                                                 
1 Guidelines for implementation of national youth policy reviews (dokument CDEJ (2002) 22 rev.), schválené 2. 
října 2002 ve Štrasburku. 



Česká rada dětí a mládeže – k nové Koncepci státní politiky vůči dětem a mládeži 

Klíčová témata (definovaná CDEJ, jež by neměla být při přípravě Koncepce opomenuta)  
- legislativa a finance ve vztahu k dětem a mládeži 
- meziresortní dimenze politiky vůči dětem a mládeži 
- přechod od dětství k dospělosti 
- struktury a sítě pro implementaci politiky vůči dětem a mládeži, včetně výzkumu a 

informací pro mládež, stejně jako úroveň decentralizace 
- participace a výchova k občanství na místní, regionální a celostátní úrovni 
- boj proti sociálnímu vyloučení a podpora sociálního začleňování 
- drogová prevence 
- multikulturalita a minority 
- handicapované děti a mládež 
- práce s mládeží a neformální vzdělávání/učení 
- mobilita a dobrovolná služba 
- podpora tvořivosti a rozvoje vlastního podnikání mladých lidí 
- účast mladých lidí na místním a regionálním rozvoji 
- rovné příležitosti 
- bezpečnost (především před násilím). 

 
 
Materiály, jež by měly být brány v potaz při přípravě nové Koncepce  
 

• Úmluva o právech dítěte 
(http://crdm.adam.cz/publikace/umluva/) 

 
• Revidovaná Evropská charta o participaci mladých lidí na místním a 

regionálním životě 
(http://crdm.adam.cz/download/archa/2005/Archa_3_05_vnitrni_priloha.pdf)  

 
• Charta informací pro mládež (ERYICA, 1993) 

 
• Bílá kniha o mládeži 

(http://www.msmt.cz/Files/DOC/BKkonecnaverze.doc) 
 a navazující usnesení o její implementaci, mj.: 

Usnesení Rady a zástupců vlád členských států zasedajících v Radě o 
společných cílech pro dobrovolné činnosti mládeže 
(http://www.msmt.cz/Files/HTM/DGspolecnecile.htm)  

 
• Evropský pakt pro mládež 

(http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/cs/oj/2005/c_292/c_29220051124cs00050006.pdf) 

 
• Usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o uznávání 

významu neformálního a informálního učení v oblasti evropské mládeže 
(http://www.msmt.cz/Files/PDF/DGUsneseniRadyEU_neformalniainformalniuceni.pdf) 

 
• Národní strategie celoživotního vzdělávání 

(schválena v lednu 2007) 
 
 
Pavel Trantina, ČRDM, 31.1. 2007 


